2 Haec et praesens dicerem, si, quem ad modum placuerat, uerba nostra exciperentur. sed quia hoc noluisti dicens te a nobis timere calumniam et a placito, cui mane consenseris,

2 et] nec R non exp. uid. F non om. R nolui] uolui MAP  
 (m. 1 corr. nolui) 3 possit M dicere om., m. 2 add. P dixis-  
 ses M me om. T 5 oc, m. 1 (?) corr. hoc M hoc mihi R des-  
 sentis, m. 1 corr. dissentis F desentis M 7 ceteras om. T 9 haec]  
 et haec P 10 audio uos R audeo (m. 1 corr. audio) uos P 11 uo,  
 a. m. corr. uolo T quia] quod flr m 12 dicitis MFAPR edd. de  
 scripturis sanctis ea R ea de] eadem P 13 te credere te (post. te  
 del.) T 14 genitum ex quo PR 15 in om. MFA 17 tua om. A  
 18 adiungeris MFA filium bis R Iesum Christum om. P 20 com-  
 minuter F si ergo tuam uoluisses R 21 communes, m. 1 (?) corr.  
 communis F potius illam R 24 uoluisti T 25 calumniam] eam T  
 a om. A

post prandium recessisti, ut quid dicerem, quod, quem ad modum uelles, me dixisse narrares et ego non haberem, unde ostenderem, quid uel quem ad modum dixerim? noli ergo ulterius iactare, quod tu fidem tuam dixeris et ego meam non dixerim, quia sunt homines, qui considerent me potius habuisse fiduciam fidei meae, qui eam scribi uoluerim, te autem non habuisse, dum quasi calumniam pertimescis. paratus ergo eras negare, si tibi obiceretur, quod contra fidem meam aliquid dixeris. uide ergo, quid de te ipse sentiri feceris. quod si obiectum non eras negaturus, cur dictum scribi noluisti, praesertim cum magnopere uoluisses etiam honoratos uiros nostro interesse sermoni? cur ergo uolens calumniam deuitare notariorum stilum timebas et clarissimorum testimonium non timebas?

3 Si autem sic uis ut etiam ego dicam fidem meam, quo modo te dicis dixisse tuam, ego etiam breuius possum dicere credere me in patrem et filium et spiritum sanctum. si autem proprium aliquid, unde dissentis a me, uis audire, credo in deum patrem et filium et spiritum sanctum nec filium dicens patrem nec patrem filium nec utrumque spiritum uel patrem uel filium et tamen patrem deum et filium deum et spiritum sanctum deum et patrem et filium et spiritum sanctum unum deum solum aeternum et inmortalem propria sua substantia, sicut deus solus aeternus et immortalis est ea diuinitate, quae est ante saecula. hoc si tibi displicet et placet a

2 unde ostenderem *om. A* 5 potius me *A* 6 scribere *T* uoluerint, *m. 1 (?) corr. uoluerim M* 9 quid te, *m. 1 corr. quid de te T*  
 ipso *R* sentire *M (m. 1 ? corr. sentiri) FA* 10 uoluisti *P*  
 11 honoratus, *corr. honoratos F* 13 clarissimorum uirorum testimonium *m* 15 bis, *corr. uis T* ego etiam *signis corr. P iam ego A*  
 18 bis, *corr. uis T* 19 deum *om. MFAPR edd.* 20 utrumque spiritam] utriusque spiritum sanctum *MFAPR edd.* 22 et patrem— unum deum *om. MFAP edd.* 23 aeternum et] &//////////& *M*  
 sua *om. R* 24 solus deus *R solus (om. deus) P* aeternus] et aeternus *MFA edd.; cf. u. 23* est *om. T* 25 qua *MFAP* placet *om. P*

me audire, quem ad modum de scripturis sanctis adseratur, lege etiam illud, quod prolixius conscriptum nisi benignitati tuae. si autem tibi non uacat legere, nec mihi uacat frustra uerba iactare. possum tamen, quantum deus dederit facultatis uel dictandi tibi uel scribendi, ego quoque uel dictando uel scribendo, ad quod uolueris, respondere.

Huic scripturae meae a me dictatae et relectae Augustinus subscripsi.

## CCXL.

10 Optaueram te, frater dilectissime, pristini erroris tui consilium deponere; nunc miror te in ipso adhuc permanere, sicut epistula, quam ad me misisti, clamat. nam ita est dignatio tua, sicut sitiens nimio calore accensus si inuenerit aquam caenosam et se ingurgitauerit; postea, etiam si limpidam  
15 et frigidam reperiens biberit, non satis proficere potest, quando quidem caeno semel eius cor et anima obruitur. denique, quod pace tua dicam, ita est consilium praestantiae tuae sicut arbor

17—560, 2 = p. 560, 14—15

2 etiam *om. P* scribentem *T* benignitate, *m. 1 corr.* benignitati *F*  
3 tibi] illud tibi *MFPR edd.* tibi illud *A* 4 dominus *MFAPR edd.*  
facultates *TM (m. 1 corr. facultatis)* 5 dictandi, *m. 1 (?) corr.* dic-  
tanti *M* dictanti *FAR edd.* tibi *om. F* scribenti (ti in *ras. m. 1*)  
*FA* scribenti *MR edd.* 6 ad id quod *R* 7 meae *om. MFAPR*  
*edd.; cf. p. 556, 15* dictatae, *m. 1 corr.* dictatae *M* Augustinus]  
ego Augustinus *edd.* Explicit epistula secunda sancti augustini ad  
pascentium *T* explicit epistula sancti augustini ad pascentium comitem  
arrianum *FP*

*Idem codices, qui in ep. CCXXXVIII et CCXXXIX.*

Incipit eiusdem pascenti ad sanctum augustinum *T* incipit rescriptum  
pascenti aug *M* incipit rescriptum pascentii ad augustinum *F* (ii in *ras.*  
*m. 1*) *P* rescriptum pascenti ad augustinum *AR* (pascentii) *Inscriptio*  
*deest* 10 frater *om. R* 12 misisti ad me *R* 13 sitiens qui nimio  
calore succensus *R* 14 se] si *M* se inde *f i r m* limpidissimam *R*  
15 uiberit, *corr.* biberit *T* 16 caenose (e in *ras. m. 1*) meleuis (*ex*  
*corr. m. 1; fuit melius*) cor *F* cenose melius cor *M* cor et] coheret *T*

curua et nodosa, quae nihil in se rectum habet et aciem peruertit oculorum. rescribit mihi sanctitas tua patrem deum, filium deum, spiritum sanctum deum, sed unum deum. quis e tribus unus deus? an forte una est persona triformis, quae hoc nomine nuncupetur? tu si uoluisses et confideres de professione tua, resideres mecum cum coepiscopis tuis. puro ac pacifico animo et spiritu et conferres de his, quae dei sunt et quae ad gloriam et gratiam spiritalem pertinent. unde quid opus est scribere et rescribere, quod nos non aedificat?